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Historien i perioder


Fritidshemmet och dess föregångare arbetsstugan och eftermiddagshemmet har under sin 
sammanlagt mer än hundratjugoåriga historia det gemensamt att de i olika avseenden stått för 
tillsyn, omsorg, utveckling och lärande för yngre skolbarn utöver den egentliga skoltiden. 
Samtidigt har det under dessa år skett så stora förändringar med avseende på omfattning, 
inriktning, samhällsfunktion och -styrning av verksamheten att vi funnit det rimligt att 
beskriva historien i fem lite längre perioder, snarare än indelad i decennier. De tidsgränser 
som anges för respektive period är ungefärliga – det som karaktäriserar en viss period har 
oftast sina rötter i den föregående perioden och påverkar också den efterföljande. De fem 
perioderna är: 


1.  Fritidshemmets historiska rötter: Slutet av 1800-talet – 1930-talet.


2.  Fritidshemmet som ett led i folkhemsbygget: Sent 1930-tal – tidigt 1960-tal.


3.  Fritidshemmet som del i samhällsbygget: 1960-talet – 1970-talet


4.  Fritidshemmet som samverkanspart till skolan; 1980-talet – början av 2000-talet.


5.  Fritidshemmet som en del av skolväsendet: Början av 2000-talet – idag.


Det kan också vara värt att notera att under dessa drygt 120 år har antalet barn/elever som 
berörs av dessa verksamheter gått från att under 1900-talets första decennier totalt i landet 
omfatta kanske ca 10 000 barn i åldrarna 7–14 år i arbetsstugorna och på 1950-talet omkring 
som mest 2 500 barn i eftermiddagshemmen, till att det läsåret 2023/24 fanns 501 000 elever i 
åldrarna 6–12 år inskrivna i fritidshem. Som en jämförelse kan nämnas att samma läsår fanns 
364 000 elever i gymnasieskolan. 


Nedan följer en kort karaktäristik av respektive period. Vissa händelser återkommer i texterna 
i nästföljande period, av flera skäl. Dels beror det på att det handlar om skeenden som 
förändras och utvecklas över tid mellan de olika perioderna och därmed får en fördjupad 
beskrivning i den senare perioden, dels för att de olika perioderna ska kunna läsas fristående, 
om man så önskar. Efter varje period följer en sammanställning av viktiga årtal och skeenden, 



varav vissa även här återkommer i den närmast följande perioden, som en följd av de 
ovannämnda överlappningarna mellan perioderna. Varje period avslutas därpå med en lista 
över de källor som använts i avsnittet. Listan kan med fördel användas vid vidare fördjupning 
på området. 


Perioderna är av lite olika omfattning, där de senare är betydligt längre än de tidigare. Detta 
beror på att de olika formerna för omsorgen om de yngre skolbarnen utanför hemmet förde en 
ganska så anonym tillvaro under de första ca 60 åren och omfattade så få barn att det inte 
finns lika mycket att berätta om. Däremot har fritidshemmen, dess lärare och dess verksamhet 
under de följande 60 åren varit med om en rad mycket stora omvandlingar, en rad utredningar 
har gjorts och syfte, innehåll, villkor för verksamheten, dess organisation och styrning har 
förändrats i grunden i en ibland ganska komplex process. Det som en gång var ett led i 
samhällets sociala åtaganden är nu en del av utbildningsväsendet. Och inte minst innebär 
dessa år att fritidshemsverksamheten gått från att handla om några få barn till att idag vara en 
stor del av vardagen för närmare en halv million elever.


Fritidshemmens och dess lärares historia 


Period 1 


Historiska rötter


Den första mer organiserade tillsynen och omsorgen om yngre skolbarn utöver 
skoldagen hade sin början i de arbetsstugor som i privat regi startade i 
Stockholm under 1800-talets sista år och sedan i viss omfattning spreds till större 
städer och bruksorter runt om i landet under de första decennierna av det nya 
seklet. Initiativet till dessa togs av filantropiskt inriktade damer bland den 
borgerliga kvinnorörelsens pionjärer, ledda av Anna Hierta Retzius, dotter till 
den liberale tidningsmannen Lars Johan Hierta. I arbetsstugorna gavs fattiga 
barn tillfälle att lära sig olika hantverk och fick också ett mål mat, och skulle 
därigenom hållas borta från gatorna och lära sig goda seder och arbetsmoral. 
Efter hand förändrades verksamheten och betoningen på hantverk ersattes till 
viss del av läxläsning och lek. Mot slutet av perioden övergick många av 
arbetsstugorna till mer regelrätt skolbarnsomsorg och bytte namn till 
eftermiddagshem. 


Arbetsstuga: Slutet av 1800-talet – 1930-talet


Verksamhetsform, syfte, politiska huvudmotiv




Den första arbetsstugan inrättades 1887 i Adolf Fredriks församling i Stockholm, bland annat 
på initiativ av Anna Hierta Retzius, en av den borgerliga kvinnorörelsens pionjärer. 
Förebilden hämtade hon från Danmark, Norge och Finland.  Syftet med arbetsstugorna var 
kompensatoriskt och handlade om samhällets önskan av laglydiga, plikttrogna, arbetsamma 
medborgare. En viktig del i detta var det moraliska projektet i denna tids liberala filantropiska 
tänkande i förhållande till, som Hierta Retzius uttrycker det, ”den stora obemedlade 
samhällsklassen”, de fabriksarbetande och deras barn.  Folkskolans skoldagar var långa, men 
föräldrarnas arbetstider ännu längre, vilket ledde till att många barn tillbringade mycket av sin 
fritid ”på gatan”, utan tillsyn men med de frestelser, tiggeri och småbrott som detta medförde. 
Den första arbetsstugan följdes snart av flera och även i en del andra större städer, som 
Göteborg, Norrköping, Malmö, Karlstad och Borås.


Styrning och finansiering


Varje arbetsstuga hade en egen styrelse med representanter för skola, församling och 
högreståndsdamer och dessa styrelser representerades i sin tur i en 1889 bildad 
Centralkommitté för Stockholms arbetsstugor. Folkskoledirektionen blev till en början 
kommunal huvudman för arbetsstugorna och ansvaret flyttades 1933 över till 
barnavårdsnämnden.


Finansieringen av arbetsstugorna var till en början till stor del privat genom gåvor, bidrag och 
donationer, men kom efter hand även från kommunerna. I Stockholm infördes 1891 ett anslag 
via stadsfullmäktige som fördelades av fattigvårdsnämnden mellan de olika arbetsstugorna. 
Även i andra städer med arbetsstugor förekom kommunala bidrag till driften och över tid 
ökade denna samhälleliga andel. En viktig princip var dock att inga avgifter togs ut av 
föräldrarna, eftersom arbetsstugorna riktade sig till de allra fattigaste familjerna. Däremot 
kom ett visst bidrag från försäljningen av de produkter barnen tillverkade.


Verksamhetens innehåll och syfte, metoder/arbetssätt, pedagogisk grund


Tanken med arbetsstugan var att barnen hölls från gatan och samtidigt skulle lära sig flit, 
hederlighet och goda seder, genom att de fick undervisning i ett eller flera hantverk som 
borstbindning, sömnad, skomakeri och snickeri, korgflätning, vävning och stickning. 
Därigenom tänktes de även kunna bidra till familjens försörjning samt laga sina egna kläder 
och skor. Även hushållssysslor som städning, diskning och vedsågning förekom.  En viktig 
del i verksamheten var att barnen fick ett mål mat efter arbetet. Ett motiv för detta var den 
filantropiska tanken om ”hjälp till självhjälp” – att som fattig inte få något till skänks utan en 
motprestation. Längre fram i arbetsstugornas historia gavs också möjlighet till läxläsning och 
rekreation i form av lek som avbrott i arbetet.


Oftast var barnen uppdelade efter kön, vissa dagar enbart flickor, andra dagar endast pojkar, 
med ett varannandagssystem, som samtidigt gav möjlighet till olika verksamheter för 



respektive kön. Det kan också tolkas som att själva lärandet av ett hantverk och fostran till de 
önskade målen såg som huvudaspekten, inte tillsynen i sig. Retzius själv menade att 
varannandagsverksamheten i sig hade till följd att man kunde nå fler barn till en lägre kostnad 
och därmed bidra till att hålla fler borta från tiggeri och kriminalitet. 


Men det fanns också enligt Retzius pedagogiska motiv till arbetsstugornas inriktning mot 
praktiskt arbete. Inspirerad av den amerikanske författaren Charles Leland ansåg hon att 
övning av handafärdigheten och träning av iakttagelseförmågan var av yttersta vikt för att 
utveckla och understödja även den teoretiska inlärningsförmågan i skolan. Även John Deweys 
tankar om det praktiska lärandets betydelse utgjorde en grund.


Personal, utbildning


Arbetet leddes av en anställd föreståndare, ofta med någon form av sjukvårds-, social eller 
kyrklig utbildning eller med folkskollärarutbildning, men så småningom också allt oftare av 
utbildade barnträdgårdslärarinnor (dagens förskollärare). I övrigt utgjordes personalen ofta av 
en stor andel unga flickor från överklassen, som arbetade ideellt. Viss avlönad personal 
förekom, som folkskollärarinnor och slöjdlärare som mot en låg ersättning arbetade i 
arbetsstugan efter skoldagens slut. Även hantverkare som skomakare, korgmakare och 
snickare kunde vara anställda och avlönade.


Någon specifik utbildning fanns inte för arbetsstugornas personal men Stockholms 
Centralkommitté kom tidigt att anordna så kallade lärokurser, ofta ca två veckor långa, för 
föreståndarinnor och lärarinnor från folkskolan och barnträdgården. Undervisningen var 
främst praktisk och behandlade främst de vanligast förekommande arbetsgrenarna, som 
småslöjd, korgmakeri, bast- och spånarbeten, snickeri och skrädderi. Efter ett antal år kom 
kurserna att även bli mera teoretiska, med föreläsningar om till exempel kost och kostvanor.  
Centralkommittén erbjöd också möjlighet för personer runt om i landet att praktisera i någon 
av Stockholms arbetsstugor innan de började arbeta i en arbetsstuga på hemorten. 


Verksamhetens omfattning


Omkring år 1900 fanns i Stockholm 15 arbetsstugor med plats för 1500 barn. Som jämförelse 
kan sägas att det vid denna tid fanns 30 000 barn i Stockholm i åldrarna 7–14 år. Som mest, 
på 1920-talet, fanns 21 arbetsstugor i Stockholm och ett drygt hundratal arbetsstugor runt om 
i landet, men institutionerna började därefter att minska i antal i slutet av decenniet, i takt med 
att folkskolan erbjöd såväl slöjdundervisning som skolbespisning. En annan bidragande orsak 
till avvecklingen av arbetsstugorna var den växande arbetarrörelsens kritik mot 
arbetsstugornas grundidéer om barnens fostran till arbete, som man betecknade som 
”borgerliga”. Ett tredje skäl var att arbetarna med tiden fick något bättre villkor och kortare 
arbetstider, samtidigt som barnafödandet minskade, men trångboddheten och den låga 
bostadsstandarden gällde även fortsättningsvis.  Efter hand kom omsorgen om skolbarn, som 



alltså innefattade daglig tillsyn och rekreation men inte arbete för produktion, att flyttas in i 
arbetsstugornas lokaler. Detta ledde exempelvis i Stockholm till att dessa från 1935 övergick 
till att fungera som eftermiddagshem för skolbarn, även om namnet på verksamheten inte 
officiellt övergick från arbetsstuga till eftermiddagshem förrän 1943.


Tillägg - Om arbetsstugor i norra Sveriges inland


I Norr- och Västerbotten fanns under 1900-talets första hälft arbetsstugor av en annan art än 
de ovan beskrivna. Dessa arbetsstugor var snarare att likna vid skolhem där barnen 
inackorderades under skolåret för att medge skolgång för dem trots de långa avstånden. Men 
dessa arbetsstugor hade flera syften, främst att ge nödhjälp till fattiga barn och att bidra till 
”försvenskningen” av barnen som oftast hade finska, samiska eller meänkieli som modersmål 
– under såväl undervisning som fritid var svenska det enda tillåtna språket. Ytterligare ett 
syfte som kunde utläsas i anvisningarna var att bidra med moralfostran till barn vars föräldrar 
inte var tillräckligt gudfruktiga. Vistelsen där var gratis men barnen förväntades delta i 
skötseln av arbetsstugan, med städning, matlagning och disk samt ved- och vattenbärning. De 
fick också, utöver skolundervisningen, på samma sätt som i städernas arbetsstugor, varje dag 
undervisning i olika former av slöjd och hantverk, men motiveringen var att sådana 
färdigheter skulle komma väl till pass när man återvände till hemmet. De sista av dessa 
arbetsstugor upphörde så sent som 1954.


https://sok.riksarkivet.se/?postid=ArkisRef%20SE/FABD/NF_1018&type=2&s=Siv


Viktiga årtal


1897          	 Stockholms första arbetsstuga öppnas.


1889          	 Centralkommitté för Stockholms arbetsstugor inrättas. Korta lärkurser för

 personal i arbetsstugor


1891          	 Kommunala bidrag till Stockholms arbetsstugor.


Från 1900	 Etablering av arbetsstugor runt om i landet i de större städerna. Som mest 

fanns under 1920-talet drygt 120 verksamheter, varav ca 20 i Stockholm.


1935          	 Skolbarnsomsorg överförs i Stockholm till arbetsstugorna, med förändrad

 verksamhet.


1938	 	 Befolkningskommissionen rekommenderar omorganisation av

arbetsstugornas verksamhet till läxläsning och rekreation


1944          	 Arbetsstugorna upphör och byter namn till eftermiddagshem.
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Period 2


Fritidshemmet som ett led i folkhemsbygget


Under 1930-talet kom arbetsstugorna i allt större utsträckning att ersättas av 
eftermiddagshem som bland annat innebar att inriktningen mot hantverk och 
hjälp till självhjälp ersattes av varjedagsomsorg med läxläsning och rekreation 
för barn till arbetande föräldrar, främst ensamstående mödrar. Den filantropiska 
och privata grunden byttes mot ett kollektivt ansvar och kommunal finansiering 
av verksamheten, samtidigt som föräldraavgifter infördes. Eftermiddagshemmen 
sågs som en del av den socialdemokratiska social- och familjepolitiken och ingick 
i en rad reformer till stöd för barnfamiljer, bland annat för att komma tillrätta 
med den vid denna tid kraftigt minskande nativiteten. Förskollärare 
(barnträdgårdslärarinnor) som arbetade i eftermiddagshemmen drev frågan om 
en särskild utbildning inriktad mot skolbarnsåldrarna.


Folkhemmets framväxt, eftermiddagshem: Sent 1930-tal – tidigt 1960-tal


Verksamhetsform, syfte, politiska huvudmotiv


Redan under senare åren av arbetsstugornas existens påbörjades en förändring av 
arbetsformerna från betoningen på arbete till en inriktning för eftermiddagshemmen på 



varjedagsomsorg med läxläsning och rekreation. Den tidigare filantropiska inriktningen byttes 
ut mot ett kollektivt ansvar och omsorgen om skolbarnen blev med Socialdemokraterna i 
regeringsställning en del av social- och familjepolitiken. Ansvaret för eftermiddagshemmen 
förlades till barnavårdsnämnderna i de olika kommunerna. Den sjunkande nativiteten vid den 
här tiden bekymrade regeringen och befarades leda till en stor framtida arbetskraftsbrist, parat 
med en växande andel åldrade i befolkningen. I Alva och Gunnar Myrdals bok Kris i 
befolkningsfrågan förespråkades en rad sociala reformer och en positiv befolkningspolitik för 
att få bukt med detta problem. Den bakomliggande tanken var att orsaken till att det föddes 
färre barn var kopplad till knappa ekonomiska och bostadsmässiga förhållanden. Av detta 
följde en rad reformer till stöd för barnfamiljer, som sjukvård, barnbidrag, bättre bostäder, 
skolmåltider och för, att ge möjlighet för båda föräldrarna att arbeta, inrättande av 
barnkrubbor och eftermiddagshem för barntillsyn. Grunden till detta lades i 
Befolkningsutredningens betänkande 1941.


Syftet med eftermiddagshemmen var i grunden kompensatoriskt – att kompensera torftiga 
miljöer i hemmen och att ge barnen möjlighet till rekreation i en pedagogiskt god miljö med 
utbildad personal.  Vistelsen där innebar även en komplettering av hemmet genom att erbjuda 
tillsyn och läxhjälp, vilket i sin tur gav såväl positiva ekonomiska konsekvenser för familjerna 
som pedagogiska fördelar för barnen.


Styrning och finansiering


Eftermiddagshemmen hade alltså en grund i social- och familjepolitik, men det faktiska 
innehållet i verksamheten reglerades inte annat än i mycket övergripande termer, som i 
Befolkningskommissionens rekommendation 1938 om en ny inriktning mot läxläsning och 
rekreation. Samhället skulle ta ett större ansvar för barns omsorg och fostran och samtidigt 
var man angelägen om att den tidigare fattigvårdsstämpeln skulle tvättas bort. Detta innebar 
att verksamhetens dagliga innehåll och utformning i stor utsträckning formades av de 
personer som ansvarade för verksamheten, vilket som nämnts ofta var just förskollärare – 
eller som yrket då hette, barnträdgårdslärarinnor. Den tidigare kopplingen till folkskolan 
försvann i stort sett helt, med undantag för just läxläsningen. 


Den tidigare privata finansieringen genom gåvor, bidrag och donationer upphörde succesivt 
och ersattes av kommunala bidrag och föräldraavgifter. I mitten av 1940-talet infördes 
statsbidrag både till eftermiddagshemmen och till de yngre barnens barnkrubbor/daghem. 
Därmed blev det attraktivt att anställa förskollärare i eftermiddagshemmen, eftersom 
statsbidragen kopplades just till personalens utbildning. Samtidigt tog allt fler kommuner över 
ansvaret för verksamheterna via sina barnavårdsnämnder.


Verksamhetens innehåll och syfte, metoder/arbetssätt, pedagogisk grund


https://sv.wikipedia.org/wiki/Pedagogisk


Tanken om det praktiska arbetets betydelse för barns fostran ersattes av en inriktning på deras 
behov av stöd för sin utveckling och av rekreation i en god och välordnad miljö. Det var 
pedagogiskt utbildade förskollärare, som kom att ta över eftermiddagshemmen, ofta i 
kombination med en barnträdgårdsgrupp (senare lekskola) för förskolebarn på förmiddagarna 
eller i de tidigare arbetsstugornas lokaler. Med förskollärarna följde den pedagogiska 
grundvalen i den tyske pedagogen Friedrich Fröbels tänkande, där barnet skulle ges möjlighet 
att utvecklas och nå individuell mognad, i en harmonisk miljö och med leken som en viktig 
del i verksamheten. Därmed kom utvecklingspsykologiska teorier efter hand att bli allt mer 
betydelsefulla. Anna Holmberg, utbildad vid och så småningom rektor för 
förskollärarutbildningen vid Fröbelinstitutet i Norrköping, berättar i en bok från 1945 också 
om olika former av temaarbeten bland de äldsta barnen i eftermiddagshemmen, i de så kallade 
skolbarnsklubbarna, där man hade terminslånga teman runt sådant som intresserade barnen, 
som riddartiden eller Nordamerikas urbefolkning. Men vanligare var nog att tiden i 
eftermiddagshemmet användes för just rekreation, fri lek och olika skapande verksamheter, 
snarare än det fröbelska förskolepedagogiska arbetssättet. Men även olika hushållssysslor och 
läxläsning (ibland med särskilda läxläsningsfröknar) ingick, liksom olika praktiska aktiviteter, 
som slöjd och sömnad, men nu enbart som fritidssysselsättning, inte som produktion som i 
arbetsstugan. Mot slutet av perioden försvann läxläsningen och ”läxläsningsfröken” övergick 
till att vara medhjälpare.


Personal, utbildning


Personalen i eftermiddagshemmet bestod ofta av en förskollärare och ibland även en 
medhjälpare, eventuellt med barnsköterskeutbildning. Redan i början av 1950-talet påpekade 
förskollärarna att deras utbildning inte var anpassad till skolbarnsåldrarna. Kortare kurser 
anordnades av Centralkommittén för Stockholms eftermiddagshem med barnträdgårdar för att 
komplettera deras kunskaper på detta område, men behovet kvarstod och förskollärarna drev 
på om bildandet av nytt yrke och skapande av en specifik utbildning. 1964 startades en tvåårig 
försöksutbildning vid förskoleseminariet i Norrköping, efter modell av 
förskollärarutbildningen. Men den ordinarie utbildning till det nya yrke som man nu valde att 
benämna som fritidspedagog förlades redan året efter till yrkesskolan. Detta föregicks av 
diskussioner om olika alternativ bland redan existerande utbildningar: folkhögskolor, 
folkskoleseminarier eller förskoleseminarier – men konflikten löstes av Skolöverstyrelsen via 
förläggningen till yrkesskolan. Namnet fritidspedagog hämtades från Danmark där en sådan 
utbildning funnits sen 1934.


Verksamhetens omfattning


Verksamheten i arbetsstugorna övergick således inte bara i Stockholm, utan efter hand även 
runt om i landet till att bli eftermiddagshem. Vissa arbetsstugor omvandlades till hemgårdar 
(fritidsgårdarnas föregångare) med öppen verksamhet för äldre barn och tonåringar, medan 
nya eftermiddagshem öppnades i anslutning till barnträdgårdar/lekskolor Det är svårt att hitta 



statistik för antalet barn och gruppstorlekar i eftermiddagshemmen men siffran 15 anges på 
flera ställen som en önskvärd barngruppsstorlek, men det faktiska antalet låg förmodligen 
något högre. Omkring 1941 fanns i hela landet 84 eftermiddagshem, för att senare under 
perioden 1946–1950 ligga konstant på omkring 100 och beröra drygt 2 000 barn. Under 1950-
talet minskade dessutom efterfrågan på eftermiddagshemmen. Minskningen har tolkats som 
kopplad till flera faktorer. Dels handlade det om att prägeln av välgörenhet och fattigvård sen 
arbetsstugans dagar ännu inte hade försvunnit. Dels var skälen ekonomiska: Fria skolmåltider 
hade införts i skolan, medan föräldraavgifter togs ut för vistelsen i eftermiddagshemmet. 
Istället uppkom företeelsen med s k nyckelbarn, då även de yngsta skolbarnen fick klara sig 
själva med en hemnyckel runt halsen. Under 1950-talet var dessutom förvärvsfrekvensen för 
gifta kvinnor låg och kom inte att öka förrän under 1960-talets högkonjunktur, då den 
kvinnliga arbetskraften var eftersökt och behovet av och efterfrågan på barn- och 
skolbarnsomsorg ökade i samma takt.


Viktiga årtal


1938	 Befolkningskommissionen rekommenderar omorganisation av

arbetsstugornas verksamhet till läxläsning och rekreation


1944	 Verksamheten byter namn till eftermiddagshem.


1944	 Statsbidrag för barnomsorg införs med 8 % av lönen för utbildade förskollärare.

 Gäller även eftermiddagshem om förskollärare finns anställd.


1945	 Centralkommittén för Stockholms arbetsstugor byter namn till

 	 Centralkommittén för Stockholms eftermiddagshem med barnträdgårdar, men


slås ett par år senare samman med Centralföreningen för daghem och

lekskolor.


1964	 Tvåårig försöksutbildning inriktad mot skolbarnsomsorg startas vid 

 förskoleseminariet i Norrköping.


1965	 Den ordinarie utbildningen för eftermiddagshemmen/fritidshemmen förläggs 
efter diskussioner till yrkesskolan. Namnet fritidspedagog antas för det nya 
yrket.
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Period 3


Fritidshemmet som del i samhällsbygget


Perioden präglades av samhällsoptimism och välfärdsbygge. Högkonjunkturen 
under 1960-talet medförde att kvinnor i allt större utsträckning förväntades 
förvärvsarbeta, då den stora arbetskraftsinvandringen som startade vid denna 
tid inte räckte till för att fylla behovet av arbetskraft. Efterfrågan på tillsyn och 
omsorg för både förskole- och yngre skolbarn ökade därmed dramatiskt under 
denna period, och såväl fritidshemmet som utbildningen av fritidspedagoger 
etablerades och tog inledningsvis sakta form. En specifik utbildning för 
fritidshem, fritidspedagog, startade i mitten av 1960-talet, först inom yrkesskolan 
men flyttades över till universiteten i samband med högskolereformen 1977.


De arbetsmarknadspolitiskt inriktade motiven till etableringen av 
skolbarnsomsorg gick hand i hand med social- och familjepolitiskt inriktade 
motiv. Föräldrar kunde behöva stöd i sin fostransuppgift och de yngre 
skolbarnen skulle fara väl av en trygg miljö såväl före som efter skoldagen enligt 
myndigheterna. Stora och långa utredningar genomfördes under perioden och 
resulterade i omfattande betänkanden som starkt påverkade utvecklingen av 
fritidshemmens organisation, inriktning och innehåll. 


Fritidshem, fristående eller knutet till förskola: 1960-talet – 1970-talet.




Verksamhetsform, syfte, politiska huvudmotiv


Under den samhälleliga högkonjunktur präglad av samhällsoptimism och välfärdsbygge som 
inledde denna period, skapades många reformer med såväl arbetsmarknadspolitiska som 
social- och familjepolitiska inriktningar för att främja utbyggnaden av den svenska industrin 
och välfärdssamhället. Högkonjunkturen medförde en stor brist på arbetskraft och utöver den 
arbetskraftsinvandring som nu tog fart, förväntades kvinnorna i allt större utsträckning gå ut i 
förvärvsarbete. Därav följde starkt ökade krav på tillgång till tillsyn och omsorg för deras 
barn och en omfattande utbyggnad av barnomsorgen tog snabbt fart. För de yngre skolbarnen 
behövdes tillsyn också före skoldagens början, varför fritidshem med öppettider från tidig 
morgon till sen kväll etablerades och byggdes ut i olika former under kommande decennier 
och ersatte 1940- och -50-talets eftermiddagshem. Utöver behovet av tillsyn fanns motiv som 
att främja en positiv inställning till skolan och att förhindra skolk och snatteri samt att stödja 
fostran av de kommande vuxna medborgarna. Dessa motiv känns igen från arbetsstugan men 
var återigen aktuella, enligt Kungl. Socialstyrelsen i början av 1960-talet. Men nu skulle detta 
nås genom samvaro i en trygg hemlik miljö med fritidssysselsättningar ledda av förskollärare, 
istället för undervisning i ett hantverksyrke och i att förstå vikten av arbete.


Mot slutet av perioden, under 1970-talet, mattades högkonjunkturen, men utbyggnaden av den 
kommunalt finansierade barnomsorgen fortsatte och kom efter hand att bli den dominerande 
omsorgsformen för såväl förskole- som yngre skolbarn. Den höga förvärvsfrekvensen bland 
kvinnor i vårt land har ofta kopplats till de samhälleliga vägval som gjordes på detta område, 
något som hade sin början under denna period.


Styrning och finansiering


Inledningsvis under perioden reglerade Barnavårdslagen från 1960 kommunernas åtaganden 
att erbjuda plats för skolbarn i fritidshem. Kungl. Socialstyrelsen; den centrala 
tillsynsmyndigheten, gav via skriften Råd och anvisningar i socialvårdsfrågor ut anvisningar 
om fritidshemmets innehåll och om riktlinjer för utformningen av barnstugor. Barnstuga var 
den gemensamma benämningen för fritidshem, daghem (senare heltidsförskola) och lekskola 
(senare deltidsförskola). Fritidshem beskrevs som ett “daghem för skolbarn” och skulle vara 
öppet 10 timmar per dag under arbetsveckan, färre timmar på lördagar. I riktlinjerna fanns 
många faktorer reglerade, som t ex minimiyta per barn för lek, men även olika modeller för 
hur barnstugor kunde utformas. I dessa anvisningar ingick också sådant som att inredningen 
skulle vara både slitstark och vacker. Länsstyrelserna utövade regional tillsyn och på det 
lokala planet var det barnavårdsnämnderna som hade uppsikt. 


Avgifterna som vårdnadshavare skulle betala fastställdes av den kommunala huvudmannen 
för barnstugan och skulle enligt Socialstyrelsen vara differentierad med hänsyn till bl. a. 
vårdnadshavarens inkomst. För övrigt var verksamheten till allra största del 
statsbidragsfinansierad med öronmärkta pengar räknat per fritidshemsplats.  




Två omfattande statliga utredningar under 1970-talet kom, utan direkt samarbete dem 
emellan, att spela stor roll för den inriktning fritidshemmen fortsättningsvis skulle komma att 
ta och hur de skulle utformades. Det var Barnstugeutredningen (BU) 1968-1974 med sitt 
delbetänkande Barns fritid, fritidsverksamheter för 7-12 åringar 1974 och SIA-utredningen 
om skolans inre arbete med betänkandet Skolans arbetsmiljö samma år, som båda beskrev 
fritidshemmet som den samhälleliga verksamhet som skulle erbjuda och samordna barns 
fritid. På olika sätt berördes den helhetssyn på barns tillvaro i skola och fritidshem och på 
barns utveckling och lärande, som länge eftersträvats bland annat i fackliga sammanhang. 
Betänkandena innehöll också många kvantitativa aspekter av verksamheten i form av t ex 
platsantal, personaltäthet och förslag på olika modeller hur man skulle kunna bygga ut, få 
statliga bidrag och lösa det skriande behovet av nya platser. Men det var mot det sistnämnda 
som lokala politiker riktade sitt intresse, snarare än mot det värdesystem som BU också 
förordade. Utbyggnaden av barnomsorgen blev en viktig politisk fråga under 1970-talet och 
fortsättningsvis in på 1980-talet. BU föreslog att den mer öppna formen med hemvistrum för 
inskrivna barn kunde och skulle kombineras med öppen fritidsverksamhet t ex kvarters-/
fritidsgårdar, men som basmodell föreslogs att lokalerna skulle knytas samman med låg- och 
mellanstadieskolor. Socialstyrelsen bedrev från och med 1974 en hel del försöksverksamheter 
med skolanknutna fritidshem eftersom staten förordade utbyggnad och samordning av lokaler. 


Regeringen och Kommunförbundet kom överens om att en utbyggnad med 50 000 nya 
fritidshemsplatser skulle ske mellan 1976 och 1980, men vid en sammanställning 1977 visade 
det sig att den överenskommelsen inte alls höll. Det konstaterades i sammanhanget att den 
samlade skoldag som föreslogs i tidigare nämnda utredningar (BU och SIA) inte minskade 
behovet av fritidshemsplatser. Bland annat som en följd av detta trädde Lagen om 
barnomsorg, också benämnd Barnomsorgslagen, i kraft 1977. Kommunerna ålades därmed 
att planlägga sin utbyggnad och sörja för att barn till förvärvsarbetande eller studerande 
föräldrar erbjöds heldagsomsorg. Lagstiftningen gav kommunerna ett ökat ansvar för 7 – 12-
åringars fritid. För de äldre barnen, 10 – 12-åringarna, inrättades de mindre resurskrävande 
fritidsklubbarna i en del kommuner. 


Det statliga driftsbidraget till fritidshem höjdes kraftigt vid samma tid. Socialstyrelsen ställde 
krav på minst 5 timmars öppettid per dag, öppethållande under lovdagar, och att barnen skulle 
få erforderligt antal måltider. Vidare krävdes också att förutsättningar som kvalificerad 
personal och ändamålsenliga lokalerna skulle finnas. Antalet barn som fick skrivas in skulle 
bestämmas med hänsyn till lokalernas storlek och beskaffenhet, med ett minimiantal 
kvadratmeter per barn.


Mycket rörande fritidshemmens innehåll och roll i samhället behövde diskuteras men 
hamnade alltjämt i skymundan av ständiga diskussioner om fritidshemmens form och 
organisation. Socialstyrelsen ansåg det viktigt att fritidshemspersonalen själva fick delta och 
driva diskussionerna kring fritidshemmens roll och innehåll varför en studiehandledning “Att 



arbeta på fritidshem” utarbetades 1978 som just syftade till att stimulera dessa diskussioner 
bland personalen. Någon större spridning fick dock inte denna fortbildande insats.


Verksamhetens innehåll och syfte, metoder/arbetssätt, pedagogisk grund 


Fritidshemmen under 1960-talet skulle innehålla, i enlighet med anvisningar från Kungl. 
Socialstyrelsen; rekreation, läxläsning, måltider, besök i naturen, sport och utomhuslekar samt 
hushållsgöromål. I övrigt skulle innehållet främst bestå av utvecklande fritidssysselsättningar 
och så kallat fritt skapande. Miljön skulle vara hemlik, skolbarnen skulle få koppla av efter 
skolarbetet och under pedagogisk ledning finna intressen som var meningsfulla samt få ha 
arbetsro för läxläsning. En pedagogisk grundsyn i form av att främja barnens 
personlighetsutveckling och sociala anpassning i samhället skulle enligt Kungl. 
Socialstyrelsen prägla all barnstugeverksamhet och reglerades i Barnavårdslagen. 


När Barnavårdslagen 1977 ersattes av Barnomsorgslagen var målen för fritidshemmen 
desamma som tidigare (och samma som för förskolan), dvs ”att i nära samarbete med 
hemmen främja en allsidig personlighetsutveckling och en gynnsam fysisk och social 
utveckling hos barnen”.  På uppdrag av regeringen utarbetade Socialstyrelsen 1975-1980 
arbetsplaner för förskolan som förtydligade innehåll och metoder. För fritidshemmen fanns 
däremot ingen läroplan eller specifik arbetsplan som tydligare vägledning för verksamheten, 
varför man på många håll delvis kom att använda sig av förskolans arbetsplan. Men de två 
tidigare nämnda utredningarnas innehåll (BU och SIA) kom däremot att spela stor roll, och en 
pedagogisk grundsyn som fogade samman tillsyn, omsorg och pedagogik till en helhet kom 
därför att karaktärisera fritidshemmen. Den synen kunde också ses som ett förhållningssätt 
som personalen skulle ha, där barnens egna åsikter och perspektiv på sin tillvaro i 
fritidshemmet skulle respekteras. Det innebar att med nyfikenhet ta del av barnens 
erfarenheter och att visa tilltro till barnens förmågor. I barnstugeutredningen (BU) omnämns 
delar av detta förhållningssätt med barnet i centrum, och den dialogpedagogik som utgick från 
utvecklings- och socialpsykologiska teorier som pedagogisk grund för arbetet och sågs som 
ett nytt värdesystem i den offentliga socialisationen. 


När verksamheten under hela 1970-talet byggdes ut i stor skala skapades också olika former 
av organisation. Friliggande fritidshem och fritidshem som avdelning i en större barnstuga 
med daghemsavdelningar var de vanligaste formerna, men även utvidgade syskongrupper, dvs 
småbarn och skolbarn tillsammans i samma avdelning, lägenhetsfritidshem och fritidshem i 
skola förekom. Fritidshemmens innehåll kunde skifta och handlade om allt från lek och att 
spela sällskapsspel till allehanda skapande i snickarhörna eller vid målar- och pysselbord, 
utflykter i närområdet, biblioteksbesök och läsning i läshörnor, förberedelse och tillagning av 
mellanmål samt samlingar i syfte att tillsammans personal och barn fastställa vad 
verksamheten skulle innefatta. Barnens behov och önskningar liksom personalens 
intresseområden kom att färga innehållet. Barnen skulle trivas och känna sig trygga 
tillsammans med kamraterna i fritidshemsgruppen.




Personal, utbildning, facklig organisation


Barnträdgårdslärarinnorna/förskollärarna som arbetade i eftermiddagshemmen och senare i 
fritidshemmen, förde en intensiv kamp för att en särskild utbildning för arbete i fritidshem 
skulle skapas. Det realiserades 1964 i Norrköping på förskollärarseminariet i form av en 
försöksutbildning. Vid starten hade det kommande yrket ännu ingen beteckning, men något 
senare fastställdes yrkestiteln fritidspedagog, efter förebild från Danmark där denna 
utbildning för fritidshem funnits sen 1930-talet. Men 1965 då fritidspedagogutbildningen 
permanentades förlades den till yrkesskolor runt om i landet. Därigenom kunde man möta 
kommunernas stora behov av utbildad, men företrädesvis billig personal. I samband med 
gymnasiereformen 1970/71 blev fritidspedagogutbildningen en två-årig postgymnasial 
specialkurs som bl. a. krävde en termins förpraktik i fritidshem. Sveriges Fritidspedagogers 
Förbund (SFF) bildades 1966 och engagerade sig i utbildningsfrågor. Förbundet anslöts 
omgående som en riksförening inom Svenska Facklärarförbundet (SFL).  Behovet att 
diskutera såväl pedagogiska och organisatoriska frågor som anställnings- och lönefrågor var 
stort. Det var väsentligt att hitta sin kollektiva bas och kunna positionera sig som en pedagog-/
lärarutbildad kår som också drev vikten av att verksamheten skulle ha sin utgångspunkt i 
barns perspektiv.  SFF protesterade mot den bristyrkesutbildning som dåvarande 
arbetsmarknadsstyrelsen (AMS) i slutet av 1960-talet startade. Man ansåg att det orimligt att 
starta en kort bristyrkesutbildning eftersom den ordinarie reguljära utbildningen var i sitt 
uppbyggnadsskede. Men då bristen på utbildade fritidspedagoger var så stor så tog det ända 
till slutet av 1970-talet innan AMS-utbildningen upphörde. 


Högskolereformens genomförande 1977 medförde att fritidspedagogutbildningen blev en 
egen utbildningslinje inom sektorn för undervisningsyrken på högskolan. SFF/SFL hade sen 
utbildningens begynnelse på 1960-talet  drivit frågan att fritidspedagogyrket skulle ses som ett 
undervisningsyrke. Kursplaner utformades ofta med förskollärarlinjens utbildningsplaner som 
utgångspunkt varför många likheter med förskolläraryrket kvarstod från det att yrkesområdet 
s a s avknoppats från förskollärarnas yrkesfält. Utbildningen omfattade 100 poäng, dvs 2½ år 
(dåvarande poängsystem innebar 20 poäng/termin), förpraktiken avskaffades men istället 
ingick en lång inledande praktik under den första terminen och det blev då möjligt att få 
studielån även för denna del av utbildningen. 


Antalet utbildningsplatser inom fritidspedagoglinjerna vid högskolorna ökade i takt med 
kommunernas utbyggnad av fritidshem och man anordnande också kortare utbildningar om 
80 respektive 50 poäng beroende på de studerandes förkunskaper och tidigare 
yrkeserfarenhet. Men de utbildade räckte trots det inte, varför fler yrkesgrupper kom att 
anlitas. I fritidshemmen tjänstgjorde fortsättningsvis ofta förskollärare, innan det fanns 
tillräckligt med utbildade fritidspedagoger att tillgå, tillsammans med andra 
personalkategorier som t ex slöjdlärare, och framgent även fritidsledare (en 
folkhögskoleutbildning, främst riktad mot öppen fritidsverksamhet) och barnskötare. Främst 
var det dock barnskötare som kom att spela stor roll för personaltillgången på fritidshem 



förutom fritidspedagoger. Barnskötarna hade inledningsvis olika typer av utbildning, allt från 
kortare kurser till att senare i samband med gymnasiereformen på 1970-talet ha en 
genomgången gymnasieutbildning avsedd för arbete inom barnomsorg. 


Fritidspedagogutbildningens status var dock oklar i likhet med yrkets utveckling.  Inom 
yrkeskåren och inom SFF diskuterades yrkesutvecklingen intensivt. SFF:s linje i styrelsen var 
att fritidspedagogyrket skulle betecknas som ett utbildningsyrke (läraryrke) men vid en 
granskning och analys av medlemsutskick från SFF 1969–1979 framkom många olika 
föreställningar om yrkets kärna och karaktäristiska, och det rådde ingen koncensus bland 
SFF:s medlemmar om vilken riktning yrket skulle ta. Skulle yrket karaktäriseras av sin 
omsorgsfunktion och utgångspunkt i barnets behov baserat på utvecklingspsykologin, eller 
skulle yrkesrollen karaktäriseras av en mer socialpedagogisk utgångspunkt och betona 
samhällets behov av demokratiska medborgare? SIA-utredningen spelade stor roll för 
ytterligare inspel i dessa diskussioner då det inte förelåg skarpa gränser mellan fritid och 
undervisning i SIA-utredningen och då samverkan skola - fritidshem förordades, kunde 
yrkesrollen också analyseras som en kompanjonlärarvariant i medlemsutskicken. Men 
eftersom fritidshem och skola fortfarande tillhörde olika sektorer i samhället fanns stora 
skillnader i yrkenas förutsättningar och uppdrag, vilket nog påverkade hur olika SFF:s 
medlemmar kunde se på sitt uppdrag.   


SFF arbetade på många olika sätt för att stödja yrkeskåren i dess arbete.  Bland annat tillsattes 
en arbetsgrupp för att bevaka hur SIA-reformen togs emot i kommunerna och informera och 
stödja arbetet i SFF:s länsavdelningar och i förlängningen Svenska facklärarförbundets (SFL) 
lokalavdelningar, i frågor om fritidspedagogernas förändrade och vidgade arbetsvillkor.  Den 
samlade skoldagen hade medfört att fritidshemmets funktion förändrades något och att 
fritidshemmets resurser frigjordes, i och med att skoldagen började och slutade samma tid 
varje dag. 


SFL formulerade under några år ett utbildningspolitiskt program; Skola för framtiden, som 
efter ingående remissbehandling fastställdes 1979. Vad gäller fritidshemmen ansåg SFL att 
senast 1985 skulle alla 7-12 åringar få plats i fritidshem då fritidshemmet sågs som en absolut 
nödvändig verksamhet vid sidan av skolan. Vidare underströks i programmet att resurserna för 
fritidshemmen måste öka, för att arbetet i större utsträckning skulle kunna vara pedagogiskt 
och utvecklande. SFL menade även att det skulle ställas krav på personaltäthet och 
personalens utbildning och facket förordade att staten skulle ta ansvaret för 
fritidspedagogernas löner. SFL ansåg vidare att fritidspedagoger skulle ha en viktig uppgift i 
SIA-skolan och att Skolöverstyrelsen därför skulle vara tillsynsmyndighet över fritidshemmen 
istället för Socialstyrelsen, något som det skulle ta decennier innan det realiserades.


Verksamhetens omfattning


Den snabba utbyggnaden ledde till att antalet barn som fick plats i fritidshem ökade från ca 
2 000 barn 1965 till närmare 42 700 femton år senare (1980). Utbyggnaden skedde dock 



främst i de större städerna, medan man i mindre städer och på landsbygden kom igång 
betydligt senare. 


Vid periodens slut, 1980, var de tillgängliga fritidshemsplatserna fördelade i en rad olika 
organisatoriska modeller som fritidshem i barnstuga (daghem), fristående fritidshem, utvidgad 
syskongrupp, lägenhetsfritidshem, fritidshem i skola, fritidshem i fritidsgård. Sammantaget 
tjänstgjorde ca 7 500 årsarbetare (i huvudsak fritidspedagoger och barnskötare) varav ca 17 
procent av de anställda var män.


Viktiga årtal


1964 	 Försöksutbildning av yrke avsedd för fritidshem, namngavs senare som 
fritidspedagogutbildning.


1965 	 Fritidspedagogutbildningen inrättas och förläggs till landets yrkesskolor.


1971 	 Fritidspedagogutbildningen permanentas som en specialgren inom 
gymnasieutbildningen (postgymnasial) med krav om förpraktik.


1974 	 Väsentliga betänkanden från omfattande utredningar om barnomsorgen och 
skolans inre arbete: Barns fritid (del av BU) och SIA.


1977 	 Högskolereformen detta år innebär att utbildningen av fritidspedagoger blir en 
högskoleutbildning, inom sektorn för undervisningsyrken.


1977	  Barnomsorgslagen inrättas.


1979 	 SFL:s utbildningspolitiska program ges ut.
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Period 4


Fritidshemmet som samverkanspart till skolan


1980- och 1990-talet var decennier då fritidshemmet efter hand fick tydligare 
centrala anvisningar gällande mål och innehåll och närmade sig skolan alltmer, 
samtidigt som decentralisering och sämre ekonomi i kommunerna satte sina spår 
i verksamheterna. I början av perioden förekom många olika 
försöksverksamheter med samverkan skola – fritidshem, för att mot slutet av 
perioden utvecklas mot en mer påbjuden och reglerad samverkan. Under tidigt 
1980-tal saknades fortfarande klara och explicita mål för 
fritidshemsverksamheten, men såväl fackliga initiativ som Socialdepartementets 
och Socialstyrelsens agerande kom under detta decennium att förändra det. Det 
första pedagogiska programmet för fritidshem utfärdades 1988 av 
Socialstyrelsen. 


Under 1990-talet medförde dessutom förändrad lagstiftning att fritidshemmens 
syfte och innehåll förtydligades något. En tydlig markering av den övergång från 
den sociala sfären till utbildningsväsendet som nu skedde var att det 
övergripande ansvaret för fritidshemmen flyttades från Socialdepartementet till 
Utbildningsdepartementet och myndigheten för tillsyn från Socialstyrelsen till 
Skolverket. Revideringen 1998 av läroplanen Lpo94 innebar att fritidspedagoger 
lydde under läroplanens del 1-2 under skoldagen, men med föreskriften att den 
skulle tillämpas i fritidshemmet. Det framgick inte heller helt tydligt i 
styrdokumenten vilken ställning fritidshemmet hade i förhållande till övriga 
delar av skolan och första tiden inom utbildningssektorn in i det nya seklet gjorde 
det allt svårare att leva upp till målformuleringarna om fritidshemmets uppgifter. 




Utbildningen till fritidspedagog upphörde och ersattes 2001 av en sammanhållen 
Lärarexamen med inriktning mot förskola, förskoleklass, fritidshem och de tidiga 
skolåren, eller som den ibland benämns, Lärare mot yngre åldrar.


Fritidshem/skolbarnsomsorg, fristående eller knuten till grundskola eller 
förskola: 1980-talet – början av 2000-talet.


Verksamhetsform, syfte, politiska huvudmotiv


Under 1980-talet ökade ambitionen att hitta snabbare organisatoriska lösningar som kostade 
mindre för kommunerna eftersom tillgången på fritidshemsplatser fortfarande var lägre än 
efterfrågan och den kommunala ekonomin inte längre var lika god. Redan under 1970-talet 
hade nya former av fritidshemsverksamhet utvecklats i spåren av de statliga utredningarna; 
Barnstugeutredningen (BU) och SIA-utredningen (se förra perioden). Därtill kom också 
Familjestödsutredningens förslag om utvidgade syskongruppsavdelningar med förskolebarn 
och skolbarn upp t.o.m. 12 år tillsammans, som ytterligare en form på ”kartan” över tänkbara 
modeller för att hantera föräldrarnas behov av tillsyn och omsorg för sina skolbarn. Alla dessa 
former bidrog till oklarheter över vad som kunde kallas fritidshem.


Regeringen tillsatte 1982 en kommitté, Fritidshemskommittén med syfte att både kartlägga 
och utreda de olika formerna av verksamheter för yngre skolbarn i landet. I betänkandet 
knappt tre år senare slogs samlingsbegreppet skolbarnsomsorg fast att gälla för alla olika 
varianter av verksamhet för skolbarn 7 – 12 år, med eller utan krav om inskrivning i 
verksamheten. Kommittén slog även fast att möjligheter fanns att sänka kostnaderna genom 
samordning med kommunens övriga verksamheter som förskola, skola och kvartersgårdar. 
Tudelningen mellan fritidshem och skola upprätthölls ändå fortsättningsvis eftersom staten 
och kommunerna fortfarande styrde över dem via olika myndigheter och olika politiska 
nämnder. Detta kom dock ändras i och med den kursändring som Sverige, likt många andra 
europeiska välfärdsstater, genomgick med början i slutet av 1980-talet. Ökad decentralisering 
och avreglering medförde att kommunerna in på 1990-talet fick organisera sina politiska 
nämnder som de önskade och samverkan mellan skola och fritidshem underlättades därmed. 


Regeringen tillsatte en ny kommitté; Skolbarnsomsorgskommittén, för att ytterligare utreda 
samordningen mellan fritidshem och skola samt för att utreda en övergång av huvudansvaret 
för fritidshemsfrågor från Socialdepartementet och Socialstyrelsen till 
Utbildningsdepartementet och Skolverket. Målet med kommitténs arbete var: 


…att från en helhetssyn på verksamheten i skolan och skolbarnsomsorgen påskynda och 
stimulera utvecklingen i riktning mot en god heldagsomsorg av hög kvalitet i en 
ekonomiskt rationell organisation. (SOU 1991:54, s. 23) 




Vikten av en helhetssyn på barns situation i skola och fritidshem liksom på deras utveckling 
och lärande hade framhållits från många håll sedan utredningarna på 1970-talet. Nu 
förordades också en helhetssyn på kostnaderna, d.v.s. att lokaler och personal skulle kunna 
samnyttjas i allt högre grad. Skolbarnsomsorgskommittén förordade därmed lokalintegrering 
mellan skola och fritidshem. 


Under 1990-talet och in på nya seklet blev följaktligen den vanligaste formen för fritidshem 
att finnas i lokaler som delades mellan skola, förskoleklass och fritidshem och i de allra flesta 
fall fanns en samverkan under skoldagen, om än i olika utformningar på olika skolor i landet. 
En rad olika försöksverksamheter med olika modeller genomfördes runt om i landet under 
1980- och -90-talet, för att fram mot sekelskiftet permanentas på de flesta håll. Formerna 
varierade fortsatt men det vanligaste var dock att det direkta utbytet av samarbetet mellan 
personal i fritidshem och skola enbart fanns – och detta gäller även idag – under den 
obligatoriska skoldagen, men mycket sällan under fritidshemstid. Sammantaget innebar denna 
omstrukturering stora förändringar för fritidshemmen och för dess yrkeskårs arbetssituation 
och kan sägas fortgå även idag.  


Den samhälleliga uppgiften för fritidshemmen att främja fostran av det växande släktet och att 
bistå föräldrar med tillsyn, omsorg och stöd var fortfarande central, liksom att möjliggöra för 
föräldrarna att förvärvsarbeta eller studera. Arbetsmarknadspolitiska liksom familje- och 
socialpolitiska motiv kvarstod för verksamheten, men nu framträder också 
utbildningspolitiska motiv, motiv som under nästa period kom att fokuseras ytterligare. 


Styrning och finansiering


Övergången från regelstyrning till målstyrning av offentlig sektor inleddes och 1981 
avskaffade riksdagen Socialstyrelsens regler om lämpliga barngruppsstorlekar, personaltäthet 
och lokalernas utformning. Omsorgen om skolbarnen styrdes ytterst av socialtjänstlagen som 
gav de lokala socialnämnderna ansvaret att bedriva förskole- och fritidshemsverksamhet för 
barn upp t.o.m. 12 års ålder. Som tidigare skulle kommunerna ha 5-årsplaner för sin 
utbyggnad av verksamheten, något de inte alltid levde upp till. De lokala socialnämnderna 
skulle som tidigare också verka för trygga uppväxter och främjandet av 
personlighetsutveckling och såväl fysisk som social utveckling för barnen i kommunen. 
Vidare var det också lagstadgat att skolbarn som av olika skäl behövde särskilt stöd för sin 
utveckling skulle få förtur till plats i fritidshemsverksamhet.


Efter några års bearbetning och remissförfarande gav Socialstyrelsen på uppdrag av 
regeringen ut Pedagogiskt program för fritidshem, Allmänna råd från Socialstyrelsen 1988:7. 
Programmet som var rådgivande innehöll mål, principer och uppgifter för fritidshemmets 
verksamhet och byggde på den pedagogiska grundsyn som vuxit fram inom socialtjänsten 
gällande alla omsorger om barn och unga. Programmet vände sig till huvudmän, föreståndare 
och personal i verksamheten och välkomnades framför allt av fritidspedagogerna, som nu 



hade ett mer omfattande och ingående styrdokument rörande fritidshemmets uppgifter och 
innehåll.    


Statsbidrag utgick till kommunerna i enlighet med Förordningen om statsbidrag till daghem 
och fritidshem som del av kommunernas kostnader för verksamheten. Staten svarade1983 för 
cirka 40% av kostnaderna och omkring 10% täcktes av föräldraavgifter. De riktade 
statsbidragen upphörde dock tio år senare, 1993, och därefter ingick pengarna i den allmänna 
potten pengar från stat till kommun och de lokala ledningarna prioriterade ofta skolan före 
fritidshemmen.


Under 1990-talet, under såväl socialdemokratiska som borgerliga regeringsperioder, 
genomfördes flera utbildningsreformer som fick stor betydelse för fritidshem och 
fritidspedagoger. Nämnas bör, förutom flexibel skolstart som medförde att 6-åringar nu kunde 
finnas i fritidshemmet, den ändrade ansvarsfördelning som gav kommunerna frihet att tolka 
nationellt uppsatta mål och t.ex. själva fatta beslut om förutsättningar för verksamheten i 
fritidshem. Detta medförde exempelvis att den tidigare reglerade barngruppsstorleken kunde 
skifta kraftigt från kommun och kommun och under 1990-talet ökade den genomsnittliga 
gruppstorleken i fritidshem i landet med 65%. 


I samband med förändringen från regelstyrning till målstyrning av offentlig sektor skärptes 
socialtjänstlagstiftningen 1995 för skolbarnsomsorgens del, med införandet av den så kallade 
kvalitetsparagrafen (13 b §) avseende barnomsorgens uppgift. Det var nu lagstadgat att 
verksamheten skulle utgå från varje barns behov och att det skulle finnas personal med 
kompetens så att barns behov av omsorg och pedagogisk verksamhet kunde tillgodoses. 
Vidare skulle gruppsammansättningen vara lämplig och lokalerna ändamålsenliga, utan att 
detta för den för den skull var detaljreglerat på det sätt som tidigare gällt.. 
Skolbarnsomsorgens uppgift var nu enligt lagen att komplettera skolan och erbjuda 
meningsfull fritid och stöd i utvecklingen för det enskilda barnet. Men fritidshemmet 
dränerades ofta på resurser, vilket medförde att fritidspedagoger fick svårt att hävda sitt 
verksamhetsområde, ett mönster som fortsatte in under kommande sekel.


I regeringsförklaringen 1996 slogs det fast att förskolan, skolan och skolbarnsomsorgen skulle 
integreras för att, som det uttrycktes, förbättra grundskolans första viktiga år och från och med 
1 juli 1996 övertog Utbildningsdepartementet handläggningen av skolbarnsomsorgsfrågor 
från Socialdepartementet.  Tidigare nämnda “kvalitetsparagraf” (13 b§) i socialtjänstlagen 
lyftes in i sin helhet till dåvarande skollag 1998, samtidigt som Skolverket övertog 
tillsynsansvaret från Socialstyrelsen för all barnomsorg. Därmed blev fritidshemmet en del av 
utbildningssektorn och fick helt nya styrande dokument att förhålla sig till. Läroplanen för 
grundskolan, Lpo94, reviderades 1998 och vidgades då till att även omfatta förskoleklassen 
och fritidshemmet. För fritidshemmets verksamhet gällde att del 1-2 i läroplanen skulle 
tillämpas. Som en komplettering utfärdade Skolverket på regeringens uppdrag 1999 Allmänna 
råd med kommentarer för fritidshem med rekommendationer om hur också lagtexten om 
fritidshemmets uppgift kunde tillämpas. Dessa allmänna råd ersattes 2007 av nya råd, Kvalitet 



i fritidshem som mer ingående tog upp fritidshemmets innehåll och verksamhet utifrån 
lagtexten, läroplanen och de nu tillkomna kraven på kvalitetsredovisning även för 
fritidshemmets verksamhet.


För att redovisa kvalitet krävdes dokumentation. Men fritidshemsverksamhet lämpar sig inte 
lika väl som skolans verksamhet att dokumenteras, vilket bidrog till att göra fritidshemmen 
osynliga i skolornas och kommunernas kvalitetsredovisningar.  År efter år visade Skolverkets 
lägesrapporter att fritidshemmets verksamhet inte tillmättes någon större betydelse, varför 
Skolverket gav ut två skrifter som förtydligade vad kvalitetsarbete i fritidshem borde innebära 
och samtidigt inspirera till att lyfta fram fritidspedagogiken och fritidshemmets uppdrag i 
samhället. Utveckling pågår - om kvalitetsarbete i fritidshem kom ut 2010 och Fritidshemmet 
– en samtalsguide om uppdrag, kvalitet och utveckling året efter.


Verksamhetens innehåll och syfte, metoder/arbetssätt, pedagogisk grund


I början av denna period, dvs under 1980-talet, hade kommunledningar och fritidspedagoger i 
fritidshem fortfarande endast den ideologiska målstyrning att förhålla sig till, som innebar att 
verka för trygga uppväxter och främjandet av personlighetsutveckling och såväl fysisk som 
social utveckling hos barnen (tidigare Barnomsorgslagen och fr 1982 Socialtjänstlagen i § 
12). Vidare gav Socialtjänstlagens portalparagraf med ledorden demokrati, ansvar, solidaritet, 
trygghet och jämlikhet viss vägledning om vilka värden som skulle prägla verksamheten. 


Avsaknaden av explicita och tydliga mål för fritidshemmets verksamhet och vad 
verksamheten skulle ha för innehåll medförde att fritidshemmen tedde sig väldigt olika till sin 
karaktär nationellt sett och uppfattades som diffusa. Detta gjorde att Sveriges 
Fritidspedagogers Förening, SFF, själva formulerade ett Program för innehåll i 
fritidshemsverksamhet 1982. Programmet skulle vara ett stöd för SFF:s medlemmar och bidra 
till nationell likriktning avseende fritidshemmens pedagogiska funktion och innehåll. Barns 
utveckling och lärande i grupp sågs som en central utgångspunkt och innehållsmässigt 
poängterades vikten av lek, natur-, kultur- och omvärldsorienterade upplevelser. Vidare 
beskrevs vikten av samarbetet med hemmen. Programmet syftade även till att utöva 
påtryckning på statsmakterna att formulera styrande dokument, dvs tydliga mål och riktlinjer 
för fritidshem. Som nämnts ovan realiserades det först 1988 då Socialstyrelsen gav ut 
Pedagogiskt program för fritidshem, som i flera avseenden liknade SFF:s egna tidigare 
utgivna program. 


Fritidshemmets uppgifter i Pedagogiskt program för fritidshem var nu formulerade som att 
stödja barns allsidiga utveckling, låta barn få ta del av kulturarv och utveckla fritidsintressen, 
lära känna sin närmiljö och hantera sin skolfria tid på ett ansvarsfullt och självständigt vis, dvs 
att med växande ålder hantera sin fritid. Sammantaget handlade det också om att minska 
skillnaderna i barns uppväxtvillkor. Grupp- och temainriktade arbetssätt användes ofta och lek 
i alla former. Eftersom lekens betydelse för lärande och utveckling lyftes fram, liksom 
utgångspunkten i barnens erfarenhetsvärld, framstod fritidshemmets egenart med fokus på 



barnet och aktiviteter relaterat till familjen i kontrast gentemot skolans elev- och 
kunskapscentrering. Samtidigt värdesattes samarbete med skolan av myndigheten i alla 
utredningar eftersom det handlade om samma barn och detta skrevs också fram i programmet.


Den pedagogiska grundsyn som präglat verksamheterna fram till den tidpunkt när 
tillsynsuppdraget fördes över till Skolverket beskrevs i boken; Röster om den svenska 
barnomsorgen, utgiven av Socialstyrelsen. I ett kapitel med rubriken Fritidspedagogik 
beskrevs fritidshemmets idé och pedagogiska grund, metodik och arbetssätt. Begreppet 
fritidspedagogik kom alltmer in under nästa sekel att användas för att benämna den unika 
möjlighet fritidshemmen kan ha att erbjuda barn möjligheter att delta i sociala, konkreta och 
vardagliga sammanhang där de själva är med och utvecklar aktiviteter som intresserar dem 
och där den pedagogiska processen ses mer central än resultatet. Det ska ske i en trygg och 
flexibel verksamhet som är inriktad på barnets välbefinnande och stödjandet av dess 
utveckling och förståelse av sig själv och den omvärld barnet är en del av. 


I samband med övergången till utbildningssektorn i slutet av 1990-talet fick fritidshemmen, 
som tidigare nämnts, i stället allmänna råd från Skolverket att förhålla sig till. Innebörden av 
uppgifterna innebar dock i mångt och mycket detsamma som tidigare, och det 
relationsinriktade arbetssättet innehållande kreativt skapande och aktiviteter med 
utgångspunkt i barns intressen och behov poängterades. Likaså lyftes leken, sprungen ur barns 
initiativ för stunden eller organiserade lekar i grupp som främjade kamratskap och social 
kompetensutveckling, fram som en viktig ingrediens. 


Men under den första tiden inom utbildningssektorn och in i det nya seklet blev det allt 
svårare att leva upp till målformuleringarna om fritidshemmets uppgifter, då skollokalerna 
ofta inte var anpassade till fritidshemmets verksamhet. Utåtriktade aktiviteter i samhället som 
simhallsbesök, kulturaktiviteter och friluftsliv fick man skära ned på då färre personal skulle 
ha hand om allt större och större barngrupper. Fritidspedagogerna fick också skära ned på 
nära och utvecklande samspel och samtal med några få barn i t ex skapande aktiviteter. 
Numera skulle aktiviteter presenteras och genomföras med större antal barn. 


Under det nya seklets första tid användes fritidspedagoger/fritidslärare ofta för att möjliggöra 
halvklassundervisning i skolan. Några inom yrkeskåren såg fördelarna med detta genom att de 
då kunde kompensera för den uteblivna verksamheten i fritidshemmet, och arbeta 
fritidspedagogiskt under skoltid, om än under strikta villkor och styrda tidsramar. Men lika 
ofta uttrycktes frustration över att halvklassarbete eller andra alternativa insatser under 
skoldagen enbart styrdes av klasslärarens/skolans behov.  Den önskvärda helhetssynen och 
viljan att hitta trygga lösningar för barnen la ibland krokben för den egna verksamheten då t 
ex pedagogisk planeringstid för fritidshemmet ofta ströks, till förmån för vikarierande inhopp 
under skoldagen.


Personal, utbildning, facklig organisation




Under periodens inledning, 1980-talet, kom allt större andel av den anställda personalen i 
fritidshemmen utgöras av fritidspedagoger. I Fritidshemskommitténs betänkande 1985 slogs 
det fast att på sikt borde personalsammansättningen i heldagsöppet och eftermiddagsöppet 
fritidshem förändras till att bestå av en personalkategori. 


Detta var också något som Sveriges Fritidspedagogers Förening (SFF) i sitt förslag till 
handlingsprogram 1984 hade angett eftersom de menade att tillgången på utbildade 
fritidspedagoger nu var tillräckligt stor och därför kunde man ställa detta krav. Tidigare 
accepterade SFF två personalkategorier, fritidspedagoger och barnskötare. I slutet av 1985 
tillhörde 8 695 fritidspedagoger riksföreningen SFF där främst pedagogiska frågor 
diskuterades. SFF gav också ut tidningen Fritidspedagogen, som ett enande stöd för 
yrkeskåren.


Svenska Facklärarförbundet (SFL), till vilka SFF var anslutna, organiserade under denna tid 
många olika lärarkategorier som t ex alla övningslärare och yrkeslärare förutom alla 
förskollärare och fritidspedagoger som ännu inte tillhörde samma sektor. SFL stödde och drev 
också tanken om att endast högskoleutbildade fritidspedagoger skulle anställas för arbete 
inom fritidshemmen. I somliga kommuner lyckades man höja andelen fritidspedagoger, men i 
flera kommuner skulle barnskötare och andra fortsättningsvis utgöra en andel av 
fritidshemmens personal. SFL skrev också i sitt utbildningspolitiska program redan 1979 att 
statliga medel borde ställas till kommunernas förfogande för obligatorisk fortbildning av 
bland annat fritidspedagogerna då de många utredningarna om skola och barnomsorg påverkat 
deras yrkesutövning. 


Inom SFL såg man även möjligheten att stärka sina medlemmars yrkesmässiga status genom 
att bilda facklig allians med Sveriges Lärarförbund (SL) och bilda ett enda lärarförbund inom 
TCO; Tjänstemännens centralorganisation. Sammanslagningen blev ett faktum 1991 och det 
gemensamma förbundet fick namnet Lärarförbundet. Då upphörde också SFF som 
organisation och fritidshemmet och fritidspedagogiska frågor behandlades fortsättningsvis i 
en gemensam skolformsnämnd för fritidshem, förskoleklass och grundskola inom 
Lärarförbundet. 


Fritidspedagogernas yrkesroll undersöktes i början av 1980-talet i en forskningsstudie och då 
framkom att omsorgsarbetet var i fokus liksom att främja barns sociala samspel. Yrket 
karaktäriserades av en ansvars- /omsorgsrationalitet och fritidspedagogerna upplevde ofta mer 
samhörighet med förskollärare än lärare. Flera studier kom senare under 1990-talet att visa på 
det ökade utbytet och samarbetet mellan fritidspedagoger och lärare, men ojämlikheten 
mellan yrkeskårerna var stor, då skolans lärare oftast satte ramarna för samarbetet och de 
skilda samhällsuppdragen för skola respektive fritidshem försvårade dessa möten. 
Fritidspedagogernas roll upplevdes oklar liksom de riktningar yrkesutvecklingen tog. 
Lärarförbundet försökte påverka detta genom att ge ut skrifter; Fritidspedagogerna och 
skolans utveckling 2001 och När intresse blir kunskap – fritidspedagogikens mål och medel 
2005. Den första avsåg att tydliggöra för omvärlden vad fritidspedagogisk kompetens innebar 



och hur den skulle kunna tas tillvara i skolans verksamhet och den andra handlade om att ge 
insikter om hur fritidspedagogiken skulle kunna omsättas i förhållande till läroplanen 
Lpo94/98.


Samverkan inom högskolan mellan fritidspedagogutbildningen och andra lärarutbildningar 
prövades under 1980-talet vid några lärosäten. Det skiftade mellan att enstaka moment lästes 
tillsammans till att stora delar av utbildningarna var gemensamma. Men i samband med att 
den nya grundskollärarutbildningen 1988 för åk 1-7/4-9 formades, gavs samverkansförsöken 
mindre utrymme. Parallellt med detta kom förslag om att en barnpedagogisk linje med 
specialisering mot förskola respektive fritidshem skulle inrättas. UHÄ föreslog en förlängning 
av fritidspedagogutbildningen med en termin till 120 poäng (tre år) och för att förbereda en 
sådan förlängning tillsattes många utredningar.  Det dröjde till 1993 innan riksdagen beslöt att 
inrätta en Barn och ungdomspedagogisk utbildning med två inriktningar, mot förskolan 
respektive fritidshemmet, förlängd till tre år.


Vid en senare analys framkom att då utgångspunkten för den nya utbildningen tagits i 
förskollärarutbildningen uppstod ett dilemma inom fritidspedagogutbildningen under 1990-
talets senare del, eftersom studenternas handledare, det vill säga tjänstgörande 
fritidspedagoger i många kommuner, övertagit arbetsuppgifter i den reguljära skolan och man 
ifrågasatte då hur väl utbildningen, som i mångt och mycket liknade förskollärarutbildningen, 
stämde överens med realiteten i kommunerna.


Lärarförbundet engagerade sig också i utbildningsfrågorna och fortsatte driva frågan om att 
fritidspedagoger skulle ses som ett läraryrke, vilket också skedde då utbildningarna 
reformerades 2001. De gamla programutbildningarna inklusive Barn och ungdomspedagogisk 
utbildning togs bort och alla tidigare lärarutbildningar mot de lägre stadierna erhöll därefter 
en gemensam lärarexamen; Lärare med inriktning mot förskola, förskoleklass, fritidshem och 
de tidiga grundskoleåren eller som den ibland betecknades: Lärare mot yngre åldrar, oavsett 
stadier och inriktning. Utbildningen blev därmed 3,5 år för alla. Att examen för arbete i 
fritidshem nu kom att betecknas som en lärarexamen kan ses som att en milstolpe nåddes för 
Lärarförbundet, i dess strävan att etablera det gamla fritidspedagogyrket som ett läraryrke. 


Dessvärre bidrog denna gemensamma utbildning i viss mån till den otydliga tillvaron 
fritidshemmet befann sig i under sekelskiftets första tid. Förvisso underströks fritidshemmets 
plats inom utbildningssektorn och lärarnas till många delar gemensamma kunskapsbas 
underlättade samverkan skola – fritidshem - förskoleklass. Men fritidspedagogiken och 
fritidshemmets specifika uppdrag fick av olika skäl mindre utrymme i utbildningen och 
otydligheter kvarstod.  


Fritidspedagogernas tjänstgöring hade redan förändrats i samband med att samlad skoldag/
samlad skolstart infördes, liksom lokalintegreringen skola-skolbarnsomsorg. 
Fritidspedagogerna/fritidslärarna fick nya och fler arbetsuppgifter under skoldagen eftersom 
samverkan oftast skedde framför allt under ordinarie skoltid. Entusiastiska fritidspedagoger/



fritidslärare lade i början mycket energi på arbetet under skoldagen varför fritidshemsarbetet i 
sämsta fall riskerades att utarmas. Yrkesrollen som redan under 1970-talets upplevdes som 
strukturlös tenderade att suddas ut än mer. Det skall dock poängteras att det fanns även det 
motsatta där fritidspedagoger/fritidslärare såg möjligheter att vidareutveckla sina egna roller 
och fritidspedagogiken i olika samverkansprojekt och uppdrag med skolan under 2000-talets 
första tid. 


Verksamhetens omfattning


1980-talet präglades av en ständig ökning av antalet fritidshemsplatser och nya fritidshem 
byggdes inledningsvis. Men med sämre kommunala ekonomiska villkor och i samband med 
avregleringen förtätades istället befintliga verksamheter med ständigt ökande antal barn i 
grupperna som följd. Trots det saknades det även fortsättningsvis platser och trycket var stort 
på kommunerna att ordna tillsyn och omsorg för sina yngre skolbarn. 


1985 fanns de flesta platserna inom skolbarnsomsorg i de största kommunerna. 42 procent av 
dem återfanns i Stockholms län. Lägst utbyggnadsgrad hade Blekinge, Jönköpings och 
Västerbottens län. I begreppet skolbarnsomsorg ingick också familjedaghem, d.v.s. skolbarn 
hos dagbarnvårdare. 120 000 skolbarn var inskrivna i fritidshem eller familjefritidshem 1985 
och 85 procent av dem var 7-9 år gamla. 


Andelen inskrivna barn av totalbefolkningen i åldersgruppen 7-10 år steg mellan 1985 -1990 
från 27 procent till 43 procent


Flexibel skolstart som 1991 infördes för 6-åringarna, gjorde dessutom att en ny åldersgrupp 
behövde fritidshemsplatser och medförde att de äldre fritidshemsbarnen inte fick plats i 
samma utsträckning som tidigare.


Under första halvåret 1993 ökade antalet barn i fritidshem med 13 000 och av landets alla 6-
åringar fanns 12 procent (ca 13 000) nu inom skolbarnsomsorgen. Socialstyrelsen redovisade 
i sin slutrapport 1994:4 att grupperna ökat i storlek och var 1993 i genomsnitt 23 barn per 
grupp. Vidare hade antalet barn per årsarbetare ökat till 10 barn vid samma tid.


Därefter ökar antalet inskrivna barn i fritidshem stadigt och 2007 andelen inskrivna 6-9-
åringar ökat till 79,6 procent av totala mängden barn i den åldersgruppen. Antal barn per 
årsarbetare var 19,5 att jämföras med ovan angivna 10 barn per årsarbetare 1993. 
Gruppstorleken var i genomsnitt 33,5 barn per fritidshemsgrupp. Samtidigt minskade 
personaltätheten. Förortskommuner och större städer hade i genomsnitt högst antal 
fritidshemsbarn per årsarbetare medan glesbygdskommuner hade lägst. Gruppstorlekarna var i 
genomsnitt störst i förortskommuner och minst i glesbygdskommuner.


Utbildningen av fritidspedagoger under denna period växte. Under ett läsår, 1993/94, 
utexaminerades 870 fritidspedagoger och utbildningen bedrevs vid 14 högskolor. Året 
därefter, 1995, visade arbetskraftsbarometern att antalet yrkesverksamma fritidspedagoger var 



15 200 enligt Statistiska Centralbyrån. Fritidspedagogyrket var populärt och söktrycket till 
utbildningen var höstterminen 1996 högt; 4,6 behöriga förstahandssökande per 
utbildningsplats (att liknas vid t. ex. grundskollärare 1-7 i ma/no; 0,8 sökande per plats). Efter 
sekelskiftet och i den nya lärarutbildningen; Lärare med inriktning mot förskola, 
förskoleklass, fritidshem och de tidiga grundskoleåren, blev det svårare att urskilja dem som 
såg fritidshemmet som sin blivande arbetsplats, varför jämförbar statistik är svår att få.


Viktiga årtal: 


1988 	 Socialstyrelsens pedagogiska program för fritidshem.


1993	 Riktade statsbidrag för fritidshem upphörde (ingick därefter i den gemensamma 
penningpåsen från stat till kommun).


1993 	 Utbildningen till fritidspedagog förlängdes till 3 år (Barn- och 
ungdomspedagogisk examen med inriktning mot fritidshem).


1995 	 Utvidgad lagreglering för barnomsorgsområdet. Bestämmelser preciserar 
skolbarnsomsorgens uppgifter och de kvalitetskrav som skulle gälla.


1996 	 Utbildningsdepartementet övertar huvudansvaret för fritidshemsfrågor (all 
barnomsorg).


1998 	 Skolverket blir tillsynsmyndighet för fritidshem.


1998 	 Läroplanen Lpo94 revideras så att den även omfattar fritidshemmet. Läroplanen 
ska gälla för fritidspedagoger under skoldagen, men tillämpas i fritidshemmet då 
så är möjligt.


1999 	 Allmänna råd för fritidshem utfärdas av Skolverket för att komplettera 
Lpo94/98.	 	 


2001 	 Ny lärarutbildning med en enhetlig lärarexamen som innebär att utbildningen 
mot fritidshem förlängs till 3,5 år/140 p (motsv. 210 hp). Detta gäller även 
utbildning mot förskola och grundskolans tidigare år, medan senare år och 
gymnasiet omfattar 4,5–5,5 år. Ny examensbeteckning är Lärare med inriktning 
mot förskola, förskoleklass, fritidshem och de tidiga grundskoleåren alternativt 
Lärare mot yngre åldrar


2007 	 Kvalitet i fritidshem utfärdas av Skolverket och ersätter Allmänna råd från 1999, 
med en tydligare inriktning på utformningen av fritidshemmets verksamhet och 
fokus på kvalitetsaspekter.
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Period 5


Fritidshemmet som en del av skolväsendet


En viktig milstolpe som kan sägas inleda denna period är att fritidshemmen 2010 
skrevs in med ett eget kapitel i skollagen och betecknas där som en del av 
skolväsendet. Däremot är inte fritidshemmet en egen skolform, men ska istället 



komplettera de övriga skolformerna, främst grundskola och förskoleklass. 
Fritidshemmen omfattas också sedan 2011 fullt ut av skolans läroplan Lgr11, 
idag Lgr22, med avseende på del 1-2 och en specifik del för undervisningen i 
fritidshemmet (del 4) lades till 2016. Utbildningen för lärare i fritidshem 
förändrades ännu en gång 2011, med examensbeteckningen Grundlärare med 
inriktning mot fritidshem. Lärarlegitimation för undervisning i fritidshemmet 
infördes 2018 och krav på legitimation för att ansvara för fritidshemmets 
undervisning 2019. Dessa reformer i kvalitetshöjande riktning till trots, pekar 
Skolverkets kvalitetsgranskningar 2010 och 2018 samtidigt på kvalitetsbrister 
som främst kan knytas till ekonomiska nedskärningar i skolan, som ofta drabbat 
fritidshemmen i högre grad än den övriga skolan, kraftigt växande elevgrupper 
och en mycket stor brist på utbildade och legitimerade lärare i fritidshemmet.


Fritidshem, gemensamma lokaler med förskoleklass och lågstadium: 
Början av 2000-talet – idag.


Verksamhetsform, syfte, politiska huvudmotiv


Utmärkande för denna period är att fritidshemmen nu slutligt förts över till skolsystemet och 
därmed lämnar den tidigare socialpolitiska sfären. Även om det fortsatt föreligger skillnader 
mellan kommunernas hållning till kravet om att vårdnadshavare ska arbeta eller studera för att 
deras barn ska erhålla plats i fritidshem, är nu de arbetsmarknadspolitiska skälen betydligt 
nedtonade, medan man istället i viss mån lyfter fram fritidshemmens kompletterande och 
kompensatoriska uppdrag gentemot skola, förskoleklass och elever/familjer. 


I och med ändringen av skollagen 2010 slås fast att fritidshemmet ingår i skolväsendet och i 
ett nytt kapitel, kapitel 14, regleras verksamheten där. Dock betecknas inte fritidshemmet som 
en egen skolform, men ”kompletterar utbildningen i förskoleklassen, grundskolan, 
grundsärskolan, specialskolan, sameskolan och vissa särskilda utbildningsformer”.  Det 
tidigare begreppet skolbarnsomsorg är borttaget och den korrekta termen är numera 
fritidshem. I och med införandet i skollagen ändras också den officiella terminologin i 
fritidshemmet, där begrepp som barn, pedagog och verksamhet, byts mot motsvarigheterna 
inom skolan, som elev, lärare och undervisning. I lagen anges fritidshemmets uppgift i 14 kap 
som:


Fritidshemmet ska stimulera elevernas utveckling och lärande samt erbjuda dem en 
meningsfull fritid och rekreation. Utbildningen ska utgå från en helhetssyn på eleven och 
elevens behov. Fritidshemmet ska främja allsidiga kontakter och social gemenskap.




På senare år har även fritidshemmets kompensatoriska funktion betonats, för att motverka den 
minskade likvärdighet i svensk grundskola som konstaterats i en rad studier, med hänvisning 
till brister i elevernas bakgrund och levnadsvillkor och faktorer som ökande 
boendesegregation, fria skolval och skolans organisation. Om de reella möjligheterna för 
fritidshemmen att realisera detta verkligen föreligger, har dock ifrågasatts med hänvisning 
bland annat till den stora bristen på utbildade fritidslärare, parat med i många fall alltför stora 
elevgrupper. Fortsatt gäller också att fritidshemsplats ska erbjudas om eleven har ett eget 
behov på grund av familjens situation i övrigt. Sammantaget kan detta tolkas som att vissa 
socialpolitiska grunder för fritidshemmen kvarstår trots överflyttningen till den 
utbildningspolitiska området.


Legitimation för lärare och förskollärare infördes 2012, men undantag gjordes då för lärare i 
fritidshem tillsammans med vissa andra grupper. Fritidslärare med någon av utbildningarna 
under 2000-talet kunde dock få legitimation för ett praktisk/estetiskt ämne eller annat 
skolämne för undervisning under skoltid (se nedan under rubriken om utbildning). Först 2018 
infördes en legitimation även för den del som gällde undervisningen i fritidshemmet och året 
efter ett legitimationskrav för att ansvara för undervisning i fritidshem. Även personer med 
den äldre fritidspedagogexamen kunde då få legitimation för undervisning i fritidshem.


Styrning och finansiering


En ny läroplan, Lgr11, ersatte 2011 läroplanen från 1994/98. I den nya läroplanen angavs att 
den nu gällde såväl under skol- som fritidstid för fritidshemmets lärare. Detta avsåg dock 
enbart del 1–2, medan del 3 (kursplaner) enbart berörde den obligatoriska skolan. De 
allmänna råden från Skolverket uppdaterades ännu en gång, 2014, med titeln Fritidshem och 
kopplades till den nya läroplanen. För fritidshemmet betydde detta att man fortsatt styrdes av 
ett dokument med lägre grad av bindande karaktär än skolans, nämligen de av Skolverket 
utfärdade allmänna råden, istället för en av regeringen fastslagen läroplan. 


Men två år senare, 2016, reviderades Lgr11 och en ny del, del 4, om fritidshemmet lades till. 
Därmed lades fritidshemmets verksamhet i sin helhet under läroplanen och till hjälp för 
uttolkningen av denna nya del kom 2016 Skolverkets skrift: Fritidshemmet Ett 
kommentarmaterial till läroplanens fjärde del. I den senaste läroplanen Lgr22 från 2022 
berörs fritidshemmet, liksom alla andra delar av skolan, av ändringar i del 1 och 2, medan den 
del som gäller enbart fritidshemmet är oförändrad. Detsamma gäller uppdateringen 2023 av 
kommentarmaterialet till del 4 i Lgr22, där endast smärre redigeringar gjorts. Skolverkets 
allmänna råd för fritidshem som 2023 ersatte råden från 2014 är nu istället riktade enbart till 
rektorer och huvudmän, om styrning och ledning av fritidshemmet och innebär 
rekommendationer om hur dessa kan eller bör arbeta för att uppfylla kraven i de bestämmelser 
som styr fritidshemmet. 




Fritidshemmen är i likhet med skolan i stort kommunalt finansierad men med vissa generella 
och riktade statsbidrag. Alla kommuner tillämpar en maxtaxa för föräldraavgifterna till 
fritidshemmet, men utformningen kan variera något mellan kommuner. I många kommuner 
har man dock konstaterat att fördelningen av de (ofta knappa) resurserna till skolan som 
helhet har varit till nackdel för fritidshemmen, exempelvis med hänvisning till skolans 
obligatoriska status. Bland annat har detta ansetts vara en av orsakerna till den snabba 
ökningen av elevgruppsstorlekarna i fritidshemmen under hela 2000-talet. Såväl forskning 
som myndighetsrapporter har under 2000-talet vid ett flertal tillfällen uppmärksammat 
skolans dominans över lokalanvändning och personella resurser, liksom att fritidshemmet fått 
komma i andra hand även från fritidshemmets egen personal, som sett sig tvungna eller själva 
valt att prioritera nya arbetsuppgifter i skolan. Dessutom har en viss kunskapsbrist vad gäller 
rektorers och huvudmäns insikter om fritidshemmets undervisning, fritidspedagogiken och 
fritidshemmets lagstadgade uppgifter också konstaterats i utvärdering och forskning under 
senare år. Även den nuvarande rektorsutbildningen har kritiserats för att inte specifikt 
uppmärksamma fritidshemmen och rektorers uppgifter i ledningen av dessa.


Verksamhetens innehåll och syfte, metoder/arbetssätt, pedagogisk grund


Från och med 2011 styrdes alltså fritidshemmet via del 1 och 2 i läroplanen Lgr11, men för 
det mer konkreta innehållet och för kvalitetsarbetet i fritidshemmet gällde fortfarande 
Skolverkets allmänna råd från 2007. Men att värdera fritidshemmet som viktig del av 
utbildningssystemet tycktes vara svårt att realisera, varför nya allmänna råd från Skolverket, 
Fritidshem (2014) utarbetades utifrån den förändrade skollagen, men även mot bakgrund av 
den nya läroplanen. Det välkomnades av yrkeskåren då dessa råd fördjupade fritidshemmets 
kompensatoriska, kompletterande och särskilda uppdrag och även betonade ledningens 
betydelse för möjligheterna att realisera målen. 


I målen för det pedagogiska arbetet ingick att i fritidshemmet erbjuda eleverna en meningsfull 
fritid, att där välja aktiviteter, arbetssätt och arbetsformer som främjade de övergripande 
målen i läroplanens del två, som exempelvis grundläggande normer och värden samt elevers 
ansvar och inflytande. Eleverna skulle också ges möjlighet till nya och fördjupade kunskaper 
och erfarenheter. Via samspelet i gruppen skulle deras förmåga utvecklas i att lyssna till, 
samspela med och att tolka och förstå andra människor. Här ser vi klara paralleller till de 
sociala mål som under lång tid funnits för fritidshemmets arbete.


I del 4, Fritidshemmet, som 2016 lades till i läroplanen Lgr11 och i Skolverkets 
kommentarmaterial till denna del från samma år, utvecklades innebörden av skollagens 
föreskrift om fritidshemmets kompletterande funktion. Den definieras via läroplanens 
formulering att   ”lärandet i högre grad ska vara situationsstyrt, upplevelsebaserat och 
grupporienterat samt utgå från elevernas behov, intressen och initiativ”. Vidare anges att en 
viktig del av kompletteringen av skolan och förskoleklassen innebär att eleverna i 
fritidshemmets undervisning ska ”erbjudas en variation av arbetssätt, uttrycksformer och 



lärmiljöer som integrerar omsorg och lärande”. Kompletteringen avses också att bereda 
eleverna en meningsfull fritid, ge omsorg och tillsyn och ”erbjuda rekreation och vila för 
hälsa och välbefinnande”. De arbetsformer som förordas i den kompletterande 
undervisningen är ”lek, rörelse och skapande genom estetiska uttrycksformer samt med 
utforskande och praktiska arbetssätt”. 


Sammantaget ska dessa innehåll, arbetssätt och arbetsformer komplettera skolan och bidra till 
att eleverna uppfyller skolans och förskoleklassens mål. Däremot finns inga föreskrifter om 
att lärare i fritidshem ska arbeta direkt med att assistera uppfyllandet av skolans kunskapsmål 
under den obligatoriska skoldagen, något som dock är en vanlig tolkning av 
samarbetsformerna i skolan. 


Begreppet kompensation återfinns inte i skollagen, i läroplanstexten i Lgr11 eller i den senare 
uppdateringen Lgr22 som en del av fritidshemmets uppgifter, och inte heller i 
kommentarmaterialet till Lgr11 och Lgr22. Däremot förekommer den kompenserande 
funktionen ofta i den politiska debatten, ibland riktad mot skolan som helhet, ibland som en 
särskild uppgift för fritidshemmet. Skollagens föreskrifter om skolans likvärdighet har 
uttolkats som ”den kompensatoriska uppgiften” och för fritidshemmets del finns flera 
utredningar de senaste åren om möjligheten att öka tillgängligheten till fritidshem särskilt för 
barn i s.k. utsatta områden. I en av dessa (SOU 2020:34) konstateras ett tydligt 
socioekonomiskt samband där barn i utsatta områden tar del av fritidshemmets verksamhet i 
avsevärt mindre omfattning. I en tilläggsutredning (SOU 2022:61) föreslås därför ett allmänt 
fritidshem för alla elever mellan sex och nio år för att utjämna de strukturella skillnader som 
finns idag. Hur och om detta kommer att realiseras är ännu oklart, men det visar ändå på den 
komplexitet som finns i relation till fritidshemmets uppdrag och hur staten lägger olika 
förslag för att komma åt ojämlikhet mellan barn.


En mycket viktig del i fritidshemmets undervisning är liksom under tidigare perioder den som 
riktas mot sociala mål, och en stor del av de mål som anges i läroplansdelen är av denna art. 
Det handlar exempelvis om att utveckla goda kamratrelationer, att kunna känna tillhörighet 
och trygghet i elevgruppen, att bli förtrogna med demokratiska principer, att bli delaktiga, 
utöva inflytande och ta ansvar i verksamheten och att på ett konstruktivt sätt lösa konflikter. 


I läroplansdelen finns också fyra specificerade så kallade Centrala innehåll som fritidshemmet 
ska behandla i sin undervisning: Språk och kommunikation, Skapande och estetiska 
uttrycksformer, Natur och samhälle och Lekar, fysiska aktiviteter och utevistelse. Men till 
skillnad från de specificerade kunskapsmål för eleverna som anges i skolans läroplaner, 
föreskrivs här att undervisningen ska ge eleverna möjlighet att fördjupa…, ges förutsättningar 
att utveckla…, bidra till att utveckla …, uppmuntras och utmanas att pröva…. ta tillvara 
elevernas nyfikenhet. Med andra ord, de anvisningar som ges gäller utformningen av 
undervisningen i fritidshemmet, inte vilka faktiska kunskaper eleverna ska uppnå. I 
läroplansdelen liksom i kommentarmaterialet understryks den annorlunda karaktär som detta 



centrala innehåll har – d.v.s. att det handlar om mer övergripande mål för arbetet inom ett 
visst område som eleverna ska beredas möjlighet att nå, men att de specifika aktiviteter som 
nämns är att betrakta som förslag till aktiviteter, inte föreskrifter för vad fritidshemmen ska 
göra:  


Under rubriken ”Centralt innehåll” förekommer vissa exempel. De förtydligar innehållet, men är 
inte uttryck för att de bör prioriteras framför andra alternativ. (Ur kommentarmaterialet till Lgr22, 
del 4)


Det finns dock ny forskning som pekar på att det inte har varit helt lätt för fritidshemmets 
personal att tolka och omsätta detta för fritidshemmet förhållandevis nya framhävande av ett 
utpekat innehåll. De planerade vuxenledda aktiviteterna tycks på sina håll kommit att bli mer 
framträdande och frekventa, med motsvarande minskning av det tidigare förhållandevis stora 
utrymmet för fritidslärarnas socialt inriktade medvetna arbete med barns fria lek och 
självvalda aktiviteter som bas. Orsakerna till detta menar man i såväl utredningar som 
forskning är flera; de stora barngrupperna, de inte alltid optimala lokalerna, bristen på 
utbildad personal och sättet att uppfatta vad de nya formuleringarna i styrdokumenten som rör 
elevers lärande i fritidshem innebär, dvs lärande på fritidshemmets villkor eller på skolans. I 
det senare fallet förefaller en del lärare/personal göra en tydligare betoning i aktiviteterna på 
individuella (skol)kunskaper än på de mer generella förmågor som beskrivs i läroplanen.  
Men det finns också indikationer i forskningen om att många andra lärare fortfarande betonar 
den socialpedagogiska inriktningen och tolkar undervisningsuppdraget i förhållande till det 
arbete som de tidigare gjort och även fortsättningsvis understryker att fritidshemmet främst 
ska förknippas med socialt och relationellt lärande.


Med avseende på elevernas lek och skapande har flytten in i skolan ofta inneburit 
förändringar. Från att det funnits fler och egna utrymmen att tillgå, är det nu vanligare med 
lokaler inte främst anpassade för fritidshemmets behov, när de delas med skola och 
förskoleklass. Forskning liksom Skolinspektionens utredningar pekar dock på att just 
tillgången på ändamålsenliga lokaler är en viktig faktor för en god kvalitet i fritidshemmets 
verksamhet. Ett sätt från fritidshemmet att hantera just detta problem är ibland förekommande 
lämpliga s.k. “leklådor”, lådor fyllda med material som passar olika typer av lekar. Lådorna 
bidrar då till att lekar ändå kan bedrivas i utrymmen som inte specifikt är avsedda för lek som 
t ex kapprum och klassrum.


En utveckling som skett under främst de senaste ca tio åren är att en livaktig forskning har 
börjat växa fram runt fritidshemmet och dess pedagogik och verksamhet ur en rad olika 
aspekter. Hittills har ett drygt 30-tal avhandlingar lagts fram och närmare ett 20-tal är under 
arbete. Antalet nationella och internationella vetenskapliga publikationer (artiklar) har ökat 
stadigt från år till år och en rad nationella, nordiska och internationella forskningssamarbeten 
pågår. Detta innebär sammantaget att en inte bara praktisk men även forskningsbaserad grund 
för fritidspedagogiken har börjat ta form, liksom arbetet med att forma en didaktik med 



utgångspunkt i fritidshemmets undervisning och dess specifika lärandeformer, innehåll och 
förutsättningar.


Personal, utbildning, facklig organisation


För fritidshemmens del fick den nya gemensamma lärarutbildningen till Lärare mot yngre 
åldrar (210 hp) från 2001 ibland kritik för att inte i tillräckligt hög grad uppmärksammade 
den fritidspedagogiska delen i konkurrens med övriga ingående områden, d.v.s. grundskola, 
förskola och förskoleklass. Detta har bland annat tillskrivits fritidshemmens lägre status 
gentemot skolan och de inom lärarutbildningarna ibland inte så ingående kunskaperna om 
fritidshemmet och dess uppdrag. Säkerligen spelade även den vid denna tid ganska så 
sparsamma forskning som fanns att tillgå om fritidshemmet in, jämfört med den om 
grundskola och förskola – och därmed även en brist på relevant litteratur i utbildningen. Det 
som var positivt var dock att det innebar en till stora delar gemensam utbildning och 
gemensamma kunskaper. Detta var till gagn för samarbetet fritidshem/förskoleklass/skola och 
att fritidshemmets plats i utbildningssektorn underströks. Men ansvarsområdet för fritidslärare 
kom samtidigt att upplevas som än mer diffust och oklart. 


Men även mer generellt fanns en kritik mot de ibland otydliga yrkesidentiteter och 
yrkestillhörigheter som därigenom skapades för uppdragen i förskola, fritidshem respektive 
skola. Detta ledde till att regeringen föreslog en ny total reformering av lärarutbildningen där 
gränserna mellan de olika uppdragen skulle bli tydligare. I den därpå följande utredningens 
underlag föreslogs en fyraårig utbildning för lärare i fritidshem, liksom för lärare i 
grundskolan upp till år 6. Förskollärarutbildningen föreslogs däremot kortas med en termin, 
från dåvarande 3,5 år till 3. Efter remissförfarande och andra påverkansmekanismer valde 
regeringen i sin proposition att inte följa förslaget på flera punkter. Den nya lärarutbildning 
som föreslogs fick istället en utformning med fyra examina och sammanlagt sju inriktningar. 
Utbildning mot fritidshem ingår som en av tre varianter i grundlärarexamen, men 
omfattningen sänktes till 3 år/180 hp, medan övriga inriktningar, F-3 och 4–6, utökades till 4 
år/240 hp. Förskollärarutbildningen bibehölls i tidigare omfattning, 3,5 år/210 hp. I inriktning 
mot fritidshem ingår även en termin i praktiskt/estetiskt ämne. Ny examensbeteckning är 
Grundlärare med inriktning mot fritidshem. Som yrkesbeteckning används såväl fritidslärare, 
fritidshemslärare som lärare i fritidshem.


Den nya utformningen av utbildningen har fått flera konsekvenser. Genom inriktningen mot 
fritidshem har yrket fått en tydligare profil med mer djupgående kunskaper inom det egna 
fältet. Till detta kommer att den tidigarenämnda ökade forskningen på området även har 
bidragit till att tillgången på relevant litteratur i utbildningen har ökat avsevärt. Tillägget av ett 
praktisk/estetiskt legitimationsämne har i de studier som gjorts av en del uppfattats som en 
positiv breddning av yrkesfältet, av andra som en oönskad splittring mellan två system. 
Förkortningen av utbildningen har av vissa studenter uppfattats som attraktiv, medan andra 



främst ser den som negativ med tanke på yrkets status och lön i förhållande till andra 
läraryrken.


Sedan sekelskiftet har andelen högskoleutbildade lärare med behörighet för fritidshemmet 
stadigt sjunkit, medan andelen som saknar utbildning med relevans för fritidshemmet istället 
ökat. Under de senaste tio åren (2013-2023) har de behöriga lärarna minskat från 53 procent 
till idag 35 procent, medan den andel som saknar för fritidshemmet relevant utbildning ökat 
från drygt 27 procent till 43 procent. Andelen övrig personal med annan utbildning inom 
pedagogik eller social omsorg, som fritidsledare och barnskötare, har däremot legat konstant 
på ca 20 procent. Detta har inneburit att ett stort ansvar lagts på de legitimerade fritidslärarna 
att upprätthålla den pedagogiska kvaliteten i undervisningen, särskilt i ljuset av de ökade krav 
på undervisningen som uttrycks i skollag och läroplan.


I och med sammanslagningen 2023 mellan Lärarförbundet och Lärarnas Riksförbund tillhör 
de behöriga lärarna i fritidshem Sveriges Lärare, medan övrig personal har andra fackliga 
tillhörigheter, främst Kommunal.  


Verksamhetens omfattning


Läsåret 2023/24 var 501 000 elever inskrivna i landets ca 4030 fritidshem, en ökning med ca 
7 000 elever sen året före. Bland samtliga barn mellan 6 och 9 år var 84,0 procent inskrivna i 
fritidshem detta läsår, medan motsvarande andel för barn mellan 10 och 12 år var 21,6 
procent. Det genomsnittliga antalet elever per avdelning var då knappt 36,0, men närmare 15 
procent hade mer än 60 elever per avdelning. 


Läsåret 2023/24 var antalet anställda i fritidshem motsvarande 24 000 heltidstjänster vilket är 
en ökning med drygt 600 heltidstjänster jämfört med läsåret innan. Antalet elever per anställd 
i fritidshemmet var detta läsår 23,6, men med avseende på lärare med legitimation för 
fritidshem var antalet elever 63,6 och ökade dessutom jämfört med förgående läsår med 1,2 
elever per behörig lärare. Andelen män har under de senaste tio åren ökat, från drygt 20 
procent 2013 till drygt 30 procent 2023.


Bristen på legitimerade lärare är stor och en betydande andel av fritidshemmen (15,2 procent)  
saknar helt personal med pedagogisk högskoleexamen, vilket berör drygt 35 800 (7,1 procent) 
av samtliga inskrivna elever, ökning med drygt 550 elever jämfört med föregående läsår.


Fritidshem finns både i kommunal och i enskild regi, varav majoriteten är kommunala, drygt 
83 procent. I flera avseenden är de med enskild huvudman sämre rustade, exempelvis med 
avseende på andelen med pedagogisk högskoleexamen: 37,7 procent (kommunala) och 20,0 
procent (enskilda) och när det gäller andel fritidshem som helt saknar personal med 
pedagogisk högskoleexamen – 12,6 procent (kommunala) och 28,2 procent (enskilda). I 
fritidshem med kommunal huvudman är personaltätheten högre, medan antalet elever per 
legitimerad lärare och antalet elever i grupperna är lägre än i de enskilda.
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